


Edição 4.678 | Ano 9
16 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
COMUNICADO 001/2021-SEGOV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATA DE POSSE - COMITÊ GESTOR MUNICIPAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VD8ZELGE-80LP4Y4M-NGUWLM4J-GZ2EIQLM
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                       

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                      D  E  C  R  E  T  O   Nº  14.577,   de   13   de   agosto   de   2021 
 

               Dispõe sobre desligamento de servidor público 
municipal do Quadro de Servidores Efetivos do 
Município de Itabuna, por motivo de concessão de 
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA e, dá outras 
providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI 
e, em atendimento ao que consta do Processo Administrativo nº 7268, datado de 
12.08.2021, que tem como requerente o servidor público municipal efetivo JOSÉ 
JOAQUIM DE OLIVEIRA LIMA e, ainda, amparado no que determina o art. 40, §1º, 
inciso II, da Constituição Federal/88 e o art. 57, inciso II, da Lei Municipal nº 2.442, de 06 
de março de 2019 
   
    

 

 DECRETA: 
 
 

 

Art. 1º - Fica desligado do Quadro de Servidores Efetivos do Município de Itabuna, 
por motivo de concessão de APOSENTADORIA COMPULSÓRIA (75 anos), o servidor 
público municipal JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA LIMA, Analista Administrativo, 
Matrícula nº 001318-01, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento. 

 
Parágrafo único – Os efeitos legais e administrativos do desligamento do servidor 

municipal referido nos termos do “caput” deste artigo, entram em vigor a partir de 31 de 
agosto de 2021. 

 

 
 
 

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Gestão e Inovação, autorizado a adotar as medidas necessárias, visando proceder o 
desligamento do servidor municipal referido neste Decreto, em conformidade com as 
normas legais pertinentes. 

 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 13 de agosto de 2021.           
 
 
 
 
 
 
 

                

 

           AUGUSTO NARCISO CASTRO              JOSUÉ DE SOUZA BRANDÃO JÚNIOR 
                           Prefeito                                                    Secretário de Governo 
 
 

                                                JOSÉ ALBERTO DE LIMA FILHO 
                                                  Secretário de Gestão e Inovação 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.08.16 10:20:45 -03'00'

JOSUE DE SOUZA BRANDAO 

JUNIOR:24392073572

Assinado de forma digital por JOSUE DE 

SOUZA BRANDAO JUNIOR:24392073572 

Dados: 2021.08.16 10:26:57 -03'00'

JOSE ALBERTO DE LIMA 

FILHO:71078177520

Assinado de forma digital por JOSE 

ALBERTO DE LIMA FILHO:71078177520 

Dados: 2021.08.16 10:39:20 -03'00'

Edição 4.678 | Ano 9
16 de agosto de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: VD8ZELGE-80LP4Y4M-NGUWLM4J-GZ2EIQLM
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



 

 

 

 

Avenida Princesa Isabel, 678, São Caetano, Itabuna-BA - CEP 45607-000 

 
 
 

COMUNICADO 001/2021-SEGOV 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, no uso de suas 

atribuições, CONVIDA o GT de Mobilização e a Comissão Eleitoral, para 

participarem da POSSE dos membros eleitos do CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA MULHER DE ITABUNA-CONSEMDAMI (Quadriênio 2021-2025),  

nomeados pelo Chefe do Executivo Municipal, através do Decreto nº 14.570, de 

09.08.2021,  em conformidade com as exigências legais, que será realizada no dia 

19.08.2021 (quinta-feira), às 14:00 horas, no PLENÁRIO da Câmara Municipal de 

Vereadores, localizado na Avenida Mário Padre, s/n, Anexo Espaço Cultural 

Professor Josué Brandão, Bairro Góes Calmon, nesta Cidade. 

 

 

Itabuna/Ba., em 16 de agosto de 2021 

 

 

 

 

JOSUÉ DE SOUZA BRANDÃO JÚNIOR 
Secretário de Governo 

JOSUE DE SOUZA BRANDAO 

JUNIOR:24392073572

Assinado de forma digital por JOSUE DE 

SOUZA BRANDAO JUNIOR:24392073572 

Dados: 2021.08.16 16:33:33 -03'00'

Edição 4.678 | Ano 9
16 de agosto de 2021

Página 4

COMUNICADO 001/2021-SEGOV

Certificação Digital: VD8ZELGE-80LP4Y4M-NGUWLM4J-GZ2EIQLM
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



ATA DA POSSE DOS MEMBROS DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE
ITABUNA

DATA: 29/7/2021

LOCAL: TEATRO MUNICIPAL CANDINHA DÓREA

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 10h00min -
realizado no auditório do Teatro Municipal, localizado no município de Itabuna, a
cerimônia da Posse dos membros do COMITÊ GESTOR MUNICIPAL, ficando para
compor a Mesa da Solenidade as seguintes pessoas: o Prefeito de Itabuna, Exmo. Sr.
Augusto Narciso Castro, o Vice-Prefeito de Itabuna, Sr. Enderson Bruno dos Santos, o
Secretário Municipal de Indústria, Comércio, Emprego e Renda, Sr. Ricardo Dantas
Xavier, a Gerente Regional do SEBRAE, Sra. Claudiana Figueiredo e a Assessora Técnica
do Núcleo de Acesso ao Crédito (NAC) da Federação das Indústrias dos Estados da
Bahia (FIEB), Sra. Adriana Coelho. Iniciou com o Hino Nacional Brasileiro, o Secretário
Municipal de Indústria, Comércio, Emprego e Renda, Sr. Ricardo Xavier, fez os
agradecimentos iniciais, ressaltando a importância da instalação de um Comitê Gestor
Municipal para o desenvolvimento de ações e políticas de melhorias para os pequenos
negócios do município, ressaltando o total apoio da Prefeitura de Itabuna,
representada pelo Exmo. Sr. Augusto Castro. Após o momento inicial, iniciou-se a
posse dos membros representativos do Comitê Gestor Municipal, legalmente
indicados, conforme discriminados: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E

ORÇAMENTO -— Titular: José Raimundo Santos de Araújo / Suplente: Lilian Oliveira dos
Santos; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE /
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO - Titular:
Miranildo Araújo Goes / Suplente: Pedro Jerônimo de C. Neves Cavalcante;
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE / DEPARTAMENTO DE
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - Titular: Cilene Nascimento Souza / Suplente: Alan Feitosa
Alves; SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO / DEPARTAMENTO DI

LICITAÇÃO DE COMPRAS — Titular: Noelma Bastos Ferreira Novais / Suplente: Andre
Santos da Silva; SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO / DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR — Titular: Vandete Nascimento Carvalho / Suplente: Debora Silva Oliveira;
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO / DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA

EDUCAÇÃO Titular: Riane Alves Monteiro de Sousa / Suplente: Ana Teresa Damiani
Nunes; PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO — Titular: Álvaro Luiz Ferreira Santos /
Suplente: Cláudio Luiz Góes de Almeida; SECRETARIA MUNICIAL DE SAÚDE - Titular:
Antônia leda Lomes da Silva / Suplente: Jeferfon Paiva de Freitas; SECRETARIA
MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA - Titular: Ricardo Dantas
Xavier / Suplente: Carlos Antônio Góes Santos; SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO Titular: Sônia Maria César Fontes / Suplente: Itana Pereira Bomfim;
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE ITABUNA - Titular: arlos Veloso Leahy,£
Suplente: Jorge Antônio Braga; SINDICATO DOS CONTADORES E TÉCNICOS EM
CONTABILIDADE DO SUL DA BAHIA - SINDICONTASUL — Titular: Erivaldo Pereira
Benevides / Suplente; José Oliveira Reis Filho; SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA
DO MUNICÍPIO DE ITABUNA — SINDICOM Titular: RolembergMacedo dos Santos / ,

Edição 4.678 | Ano 9
16 de agosto de 2021

Página 5

ATADE POSSE - COMITÊ GESTORMUNICIPAL

Certificação Digital: VD8ZELGE-80LP4Y4M-NGUWLM4J-GZ2EIQLM
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Suplente: Eduardo Oliveira Carqueja; ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE

ITABUNA — ACI — Titular: Rafle Muniz Salume / Suplente: Nelson Carlos de Almeida
Báfica Filho; LOJA MAÇONICA 28 DE JULHO - Titular: Washington Farias de Cerqueira /
Suplente: Valter Alves Nascimento; ROTARY CLUBE DE ITABUNA — Titular: Marcus
Vinícius Rodrigues / Suplente: Carlos Veloso Leahy. Após o ato de posse de todos os
membros do Comitê Gestor Municipal, foi dada a palavra ao Exmo. Sr. Prefeito do
Município de Itabuna, Augusto Castro, que proferiu o seu discurso, finalizando a

Solenidade de posse. Nada mais a tratar, a presente ata foi lavrada por mim, Othon

Henrique Rodrigues Dantas, em 27 de julho de 2021.

- Suplente: Lilian Oliveira dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA AMBIENTE / DEPARTAMENTO DE

AGRICULTURA, ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO

Titular: Miranildo Araújo Goes (Aa
Suplente: Pedro Jerônimo de C. Neves Cavalcante.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEÍO AMBIENTE / DEPARTAMENTO DE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

Nisa:
Suplente: Alan Feitosa Alves,sd, (d TÁALAS A
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOE INOVAÇÃO / DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE COMPRAS

.
Titular: Noelma Bastos Ferreira Noygis.oo
Suplente: André Santos da Silva

+ Titular: Cilene Nascimento Ss

SECRETARIA MUNICIPAL DAED! de / DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

+ Titular: Vandete Nascimento Carvalho Garualivo

Suplente: Debora Silva OliveiraeSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUEAÇÃO / DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA

EDUCAÇÃO

Titular: Riane Alves Monteiro de Sousa/

Suplente: Ana Teresa Damiani Nunes S

6

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
/.

FE j

:
Titular: Álvaro Luiz Ferreira Santos

=, laasaicao Cacaso oitoa iaa

Edição 4.678 | Ano 9
16 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: VD8ZELGE-80LP4Y4M-NGUWLM4J-GZ2EIQLM
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIAL DE SAÚDE
Antonta lêda

L. daSiva
Titular: Antônia leda Lomes da Silva (east “.

- Suplente: Jeferson Paiva de Freitas low fan à Preta
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

Suplente: Carlos Antônio Góes Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTt

Titular: Sônia Maria César FontesESuplente: Itana Pereira Bomfim e
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE ITABUNA,

ã

Titular: Carlos Veloso team"/Suplente: Jorge Antônio Braga=7SINDICATO DOS CONTADORES E TÉCNICOS EM CONTABILIDADE DO SUL DA BAHIA -
SINDICONTASUL

Titular: Erivaldo Pereira Benevides —

Suplente: José Oliveira Reis Filho

Titular: Rolemberg Macedo dos Santos

Suplente: Eduardo Oliveira Carqueja º

£
LOJA MAÇONICA 28 DE JULHO

Titular: Washington Farias de Ce

Suplente: Valter Alves Nascimento

ROTARY CLUBE DE ITABUNA

* Titular: Marcus Vinícius nodiguesAZ?Es
Suplente: Carlos Veloso Leahy. = é

=

Edição 4.678 | Ano 9
16 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: VD8ZELGE-80LP4Y4M-NGUWLM4J-GZ2EIQLM
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO

	OUTROS
	COMUNICADO 001/2021-SEGOV
	ATA DE POSSE - COMITÊ GESTOR MUNICIPAL


		2021-08-16T16:48:44-0300




